
در پایان معاملات چهارمین روز معاملاتی 
هفته، شاخص کل بورس تهران با ۲۷ هزار 
و ۹۲۳ واحــد کاهش به ارتفاع ۲  میلیون و 
۱۶۸ هزار واحدی بازگشت تا تمامی افزایش 
ارتفاعی را که طی روزهای قبل به ثبت رسانده 
بود، بازپس دهد و به محدوده ای که معاملات 

هفته را از آنجا شروع کرده بود، بازگردد.
بررسی آمار معاملات دیروز نشان می دهد، 
بازار سهام همچنان با فشار عرضه حقیقی 
روبه رو است و معامله گران حقوقی بیشترین 

متقاضیان در رینگ های معاملاتی هستند.
با این حال روند معاملات همچنان رکودی 
اســت و عرضه و تقاضا بــه نسبت یــک ماه 
گذشته به میزان قابل توجهی افــت کرده 

است.
در جریان معاملات روز سه شنبه از 544 نماد 
قرمز رنگ، ۶۹ نماد در صف فروش قرار داشت 
و در مقابل از ۲۱4 نمادی که افزایش قیمت 

داشتند، ۷۹ نماد به صف خرید نشستند.
 روز سه شنبه، شاخص هــم وزن با 5 هــزار و 
544 واحد کاهش به ۷5۰ هزار و ۶۳۷ واحد و 
شاخص قیمت با ۳ هزار و ۲۱5 واحد افت به 

4۳5 هزار و ۲۸۹ واحد رسید.

در این روز، بیش از ۷ میلیارد و ۹4۱ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۶4 
هزار و ۳5۱ میلیارد ریال در تالار بورس تهران 

معامله شد.
ــد، بانک  بانک ملت )وبملت( با ۲۸۸ واح
خاورمیانه )وخاور( با ۲۲۱ واحد، بانک اقتصاد 
ــد، فروشگاه های  نوین )ونــویــن( با ۱۹۹ واح
زنجیره ای افق کوروش )افق( با ۱۳۹ واحد و 
صنعت غذایی کورش )غکورش( با ۱۰4 واحد 

تأثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.
فارس  خلیج  پتروشیمی  مقابل صنایع  در 
)فارس( با ۲ هزار و ۶۶۸ واحد، گسترش نفت 
و گاز پارسیان )پارسان( با ۲ هزار و 5۳۸ واحد، 
پتروشیمی پردیس )شپدیس( با یک هزار و 
545 واحد و فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 
یک هزار و 5۲۶ واحد تأثیر منفی بر شاخص 

بورس داشتند.
بر پایه این گــزارش، گروه مالی شهر )شهر(، 
ــک(، بانک  ــم ــک کــمــک فــنــر ایــنــدامــیــن )خ
اقتصاد نوین )ونوین(، بانک ملت )وبملت(، 
پتروشیمی پردیس )شپدیس(، ایران خودرو 
)خــــودرو( و سایپا )خــســاپــا( در نمادهای 

پرتراکنش قرار داشتند.
آخرین وضعیت شاخص فرابورس

شاخص فــرابــورس نیز بیش از ۲4۰ واحد 
ــزار و ۷۸۶ واحد  ــت و به ۲۷ ه کاهش داش

رسید.

در این بازار بیش از 4 میلیارد و ۳۲4 میلیون 
برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد 
دفعات معاملات سه شنبه فرابورس بیش از 

۳4۷ هزار و ۷۹۷ نوبت بود.
توسعه  )ســپــیــدار(،  آسیا  سیستم  سپیدار 
بندری سینا )حسینا(،  و  خدمات دریــایــی 
زغال سنگ پــرورده طبس )کزغال( و پخش 
بــر شاخص  تأثیر مثبت  هجرت )هــجــرت(  

فرابورس داشتند.
در مقابل پلیمر آریاساسول )آریا(، پتروشیمی 
زاگرس )زاگرس(، ایران خودرو دیزل )خاور(، 
سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، 
مجتمع  )صبا(،  تأمین  صبا  سرمایه گذاری 
جهان فولاد سیرجان )فجهان( و پتروشیمی 
این  بــر  منفی  تأثیر  بــا  )شــگــویــا(  تندگویان 

شاخص همراه بودند.
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تحقق اهداف کوتاه مدت معاملات اوراق نفتی
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گفتوگو

نفتی  میعانات  و  خــام  نفت  معاملات  ورود 
ــران یک استراتژی مهم و  ــرژی ای به بــورس ان
ایران  ارزشمند در راستای توسعه اقتصادی 
ــه دلایــل  ــای گذشته ب ــال ه اســت کــه طــی س
مختلفی محقق نشده بــود. با این حال این 
مهم، با پیگیری جدی بورس انرژی و همکاری 
مدیران اقتصادی دولــت سیزدهم در اواخر 
سال ۱4۰۱ اتفاق افتاد و اولین معاملات روی 
اوراق گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی 
به ثبت رسید؛ اتفاقی که سرآغاز شروع تحولات 
بعدی در معاملات نفتی و نیز توسعه بازارهای 
مالی ایران خواهد بود و آنگونه که مدیرعامل 
بورس انرژی ایران گفته است، توسعه معاملات 
اوراق نفتی در بورس انرژی به عنوان یک پروژه 

بلندمدت، پیگیری خواهد شد.
روزنامه  خبرنگار  با  گفت و گو  در  نقوی  علی 
ایران اقتصادی اظهار داشت: بحث معاملات 
گواهی سپرده نفت خام، پروژه ای بلندمدت 
ــورس انـــرژی اســت کــه زمینه معاملات  در ب
نفت خام توسط اشخاص حقیقی و حقوقی 
را امکان پذیر می کند. در این راستا و طبق 
اهـــداف پیگیری شــده در معاملات گواهی 
سپرده نفت خام، به دنبال این بودیم تا زمینه 
طراحی شاخص قیمت گذاری نفت خام در 
داخل کشور فراهم شود. وی افزود: نخستین 
گام در راه اندازی معاملات گواهی سپرده نفت 
خام، ایجاد زیرساخت قانونی برای انجام این 
معاملات بود که مسائل مربوط به آن تبیین 
ــدام، تصویب  و نهایی شد. گام دیگر این اق
پذیرش انبارهای مترتب بر این موضوع بود 
که سال گذشته انجام و در نهایت معاملات 

گواهی سپرده نفت خام آغاز شد.
 

آغاز قرارداد آتی نفت خام از 20 خرداد
ــورس انـــرژی ایـــران گفت: گام  مدیرعامل ب
بعدی معاملات انجام شده در بورس انرژی، 
قــرارداد آتی نفت خام بود که معاملات آن از 
۲۰ خردادماه سال جاری در این بازار آغاز شد. 
همچنین برنامه دیگری که اکنون در دستور 
کار بورس انرژی قرار گرفته، راه اندازی قرارداد 
اختیار است که اقدامات مربوط به آن انجام و 

زیرساخت های آن طراحی شده است.

نقوی ادامــه داد: قــرار بر این است تا توسعه 
ــلات مــربــوط بــه گـــواهـــی، از طریق  ــام ــع م
صندوق های کالایی و سبدگردان ها انجام شود 
که فعالیت این صندوق  ها پس از اخذ مجوز 
از سازمان بورس آغاز خواهد شد. همچنین 
یافتن خریداران جدید که از اهداف راه اندازی 
معاملات گواهی بود نیز با همکاری شرکت 
نفت در دستور کار است که چند مجموعه در 
حال مذاکره با بورس انرژی و نیز شرکت ملی و 

طی کردن مرحله عقد قرارداد هستند.
رونــد معاملات  نقوی ضمن مثبت دانستن 
ــروز بــیــان داشـــت: در پی  اوراق نفتی تــا امـ
اقدامات انجام شــده، به هدف کوتاه مدت 
خود که آغاز معاملات بوده، رسیده ایم و فعلاً 
در حال برنامه ریزی برای انجام زنجیره ای از 
اقدامات دیگر هستیم، در نهایت در تلاش 
هستیم تا این ابزار در جامعه سرمایه گذاری 

ایران جا انداخته شود.
 

جزئیات بازارگردانی معاملات گواهی 
سپرده نفت خام

مدیرعامل بورس انرژی ایران درباره جزئیات 
بازارگردانی معاملات گواهی سپرده می گوید: 
اکنون دو مجموعه بخش خصوصی با منابع 
خود، بازارگردانی معاملات گواهی سپرده را در 
اختیار گرفته اند. دو صندوق بازارگردانی هم 

درخواست مجوز به سازمان بورس داده اند که 
موافقت اصولی با این صندوق ها انجام شده 
اســت و اکنون ایــن دو صندوق در حــال طی 
مراحل پیش رو با شرکت ملی نفت هستند و 
باید قرارداد آنها به امضا برسد. همچنین قرار 
بر این است تا این صندوق ها پس از ثبت در 
مرجع ثبت شرکت ها مجوز فعالیت بگیرند که 
به محض انجام این اقدامات و نیز نهایی شدن 

فعالیت آنها، اطلاع رسانی انجام خواهد شد.
نقوی دربــاره زمان آغاز فعالیت قراردادهای 
ــار مــعــامــلــه اعــــلام کــــرد: مــعــامــلات  ــی ــت اخ
ــــس از ایـــجـــاد  ــار پ ــیـ ــتـ قــــــراردادهــــــای اخـ
زیرساخت های فنی توسط شرکت مدیریت 
ــون شرکت  ــن ــه اک ــود ک ــی ش فــنــاوری آغـــاز م
مدیریت فناوری این پــروژه را در دستور کار 
دارد. همچنین مشخصات قرارداد اختیار آماده 
شده و در حال جمع بندی نهایی جهت ارائه 
به هیأت پذیرش هستیم، اما آغاز معاملات 
آن وابسته به همکاری شرکت مدیریت فناوری 
است و باید دید چه زمانی سامانه معاملاتی 
ــرارداد اختیار معامله تحویل بورس انرژی  ق

داده خواهد شد.
به گفته نقوی، طبق آخرین آمار ارائه شده در 
مجموع تاکنون ۱۸۰ هزار بشکه نفت خام و 
میعانات گازی به ارزش بالغ بر ۱۲ میلیون دلار 

در بورس کالا معامله شده است.
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صنعت کاشی و سرامیک با ۱۰ نماد معاملاتی 
و ارزش بازاری حدود ۱۳ هزار میلیارد تومانی، 
کمتر از ۰.۲ درصد از کل ارزش بازار را پوشش 
می دهد و از این نظر به عنوان یکی از صنایع 

کوچک بازار شناخته می شود.
در پی سرمایه گذاری های انجام شده در تجهیز 
این  محصولات،  بازاریابی  و  تولیدی  خطوط 
صنعت در سال گذشته توانست سهم خود را 
از بازارهای صادراتی بازپس گیرد و میزان تولید، 

فروش و سود سازی خود را نیز تقویت کند.
بــه گفته مــدیــران فــعــال در صنعت کــاشــی و 
۱4۰۱ مهم ترین  ســرامــیــک کــشــور، در ســـال 
چالش ها بر سر راه توسعه تکنولوژی و افزایش 
تولیدات در این صنعت فرسودگی ماشین آلات 
خطوط تولید کائولن، تأمین و تجهیز خطوط 
تولید سرامیک در ابعاد بزرگ و مشکلات مربوط 
به تأمین انرژی بوده است که شرکت ها برای 
رفع مشکل فرسودگی دستگاه ها، پروژه های 
نوسازی و جایگزینی ماشین آلات را در پیش 

گرفته اند.
 در خصوص مشکلات زیست محیطی و تأمین 
ح هایی مانند احــداث  ــرژی نیز بررسی طر ان

بهره گیری  بــرای  تکمیلی  خانه های  تصفیه 
ــری و احــــداث نــیــروگــاه  ــه ــای ش ــاب ه ــس از پ
ــت. همچنین  تولید بــرق در حــال انــجــام اس
سرامیک  و  کاشی  تولیدکننده  شرکت های 
ح های  ــران، به دنبال سرمایه گذاری در طر ای
دانــش بنیان خودکفایی تأمین مــواد اولیه از 
طریق شرکت های تولید کننده لعاب و خاک 
نسوز رفته اســت تا از ایــن طریق نیاز خــود را 
ــازد. افزایش  از نهاده های وارداتـــی مرتفع س
سهم صـــادرات از سبد مشتریان محصولات 
شرکت های کاشی و سرامیکی بورسی در کنار 
افزایش قیمت محصولات در سال ۱4۰۱ باعث 
شد مجموع سود سازی شرکت های این صنعت 

در حدود ۶۳ درصد رشد کند و به یک هزار و 
۳۹۹ میلیارد تومان برسد. عددی که هرچند به 
نظر می رسد بخشی از آن از طریق هزینه های 
مالیاتی در آینده تعدیل شود اما در مجموع 
عملکرد رو به رشد این صنعت را نشان می دهد.

ــده از طرف   بــر اســاس بــرآوردهــای انــجــام ش
شرکت های تولیدکننده کاشی و سرامیک، این 
شرکت ها در سال ۱4۰۲ میزان فروش خود را 
جمعاً 4۳ درصد افزایش خواهند داد. مقایسه 
آمار نشان می دهد بیشترین رشد فروش در 
ــرآورد شد و  نمادهای »کساوه« و »کحافظ« ب
ــرآورد فــروش نماد »کترام« بــرای سال ۱4۰۲  ب

کاهشی خواهد بود.
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